
 Прашања за квиз  Зошто 8 Март? 

 Наставен час за 2023 година 

 1.  Подреди и поврзи ги имињата на жените кои дале значаен придонес во развојот 
 медицината и/или фармацијата во Македонија и во светот, со датумите кои го 
 означуваат периодот на нивното живеење. 

 а. Елена Етингер Каваева  ① 1905 - ? 

 б. Розалинд Френклин  ② 400 г. пр. н. е. 

 в. Мирјам Шенфелд Попадиќ  ③ 1920 – 1958 

 г. Агнодикa  ④ 1893 - 1983 



 2.  Која антифашистка и борка во Народно ослободителната борба во Македонија, 
 прогласена на народна херојка е позната по прекарот ,,Фљака“? 

 1.  Ибе Паликуќа 

 2.  Естреја Овадија 

 3.  Мара Нацева 

 4.  Елпида Караманди 

 3.  Наброј неколку уреднички на МАКЕДОНКА - првото списание посветено на 
 проблемите на жените во Македонија и нивна еманципација, орган на 
 Антифашистичкиот фронт на жените на Македонија. 
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 4.  Првата жена фармацевтка во Македонија која самостојно отворила своја аптека 
 била Рајна Алексова. Во кој град се наоѓала оваа аптека и која година Рајна 
 Алексова започнала со својата пракса? 

 1.  Скопје 1899 г. 

 2.  Охрид 1923 г. 

 3.  Прилеп 1939 г. 

 4.  Битола 1909 г. 

 5.  Кои се имињата на жените на фотографијата? 

 1.  Анастасија Узунова и Поликсена Пармакова 

 2.  Ушлиновска Ставрева Донка и Ушлиновска Илиева Сребра 

 3.  Румена Ѓорѓиева Павлева (Румена Војвода) и Сирма Стрезова Крстева (Сирма 

 Војвода) 
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 6.  Како се викала ќерката на преродбеникот Димитар Миладинов кој со својот брат 
 Константин се едни од главните претставници на македонската преродба во 
 средината на XIX век? 

 1.  Царевна Алексиева (1856 - 1934) 

 2.  Захарија Шумљанска (1864 - 1937) 

 3.  Славка Динкова (1848 - 1869) 

 4.  Евтимица Јанчева (1875 - ?) 
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 Предлози  за  дополнителни  извори  за  продлабочувањето  на  знаењето  за  учеството  на 
 жените во јавниот општествено-политички живот и нивното влијание  : 

 •  h�ps://wowplaces.fierce-women.net/mk/ 

 •  h�ps://meduza.mk/ 

 •  h�p://ednakvi.mk/ 

 •  h�ps://womenarchitects.mk/ 

 •  h�ps://nevidliviarhivi.mk/  (достапност до списанието  МАКЕДОНКА - Орган на 

 АФЖ  h�ps://nevidliviarhivi.mk/magazines/  ) 

 •  h�ps://vimeo.com/769468129  Патиштата на жестоките  жени: Научнички (со 

 превод на англиски јазик) 

 Предлози за понатамошни активности: 

 1.  Појди до локалната библиотека и побарај книга во која би пишувало за која било 
 од наведените жени во овие прашања. Дали успеа да најдеш? 

 2.  Обиди се да дознаеш кој/а е архитект на зградата на твоето училиште. Голем дел од 
 школките згради биле проектирани од страна на жени архитектки. Обиди се ги 
 дознаеш нивните имиња! 
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